
ESTADO DE PERNAMBUCO

POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO COMANDO GERAL

RECIFE, 10 DE SETEMBRO DE 2008

Boletim Geral

Nº  A 1.0.00.0 167



02 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 167
________________________________________________________________________

Para  conhecimento  desta  PM  e  devida 
execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E
I – Serviços Diários

Para o dia 11 - (QUINTA-FEIRA) 

OFICIAL  DE  DIA AO QCG  - Ten PM França                            6ª EMG

COORDENADOR DE OPERAÇÕES  -  Maj PM Alexandre      20º BPM

Fone: 8829-2003

GUARDA – A CARGO DO BPGd

2ª P A R T E
II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL 

O Governador do Estado assinou  no dia 04 SET 2008, o seguinte 
ato:

Nº 2691 - Transferir, "Ex-Officio", para Reserva Remunerada, o 
Coronel PM Paulo Fernando do Rego Barros, Mat. 1608-0, nos termos do 
Inciso II do Art. 90 da Lei nº 6.783, de 16 OUT 74, com redação dada pela 
Lei  Complementar  nº  110,  de  03  JUN 2008,  c/c  o  §  1º,  Art.  21,  da  Lei 
Complementar nº 059, de 05 JUL 04, com efeito retroativo a 20 JUN 2008.

(Transcrito do DOE nº 169, de 05  SET 2008)

10  DE  SETEMBRO  DE  2008 17
________________________________________________________________

por haver incorrido no que dispõe o Art. 2º, Inciso I, alíneas "A", "b" e "c", do 
Decreto Estadual nº 3.639/75, a teor do Conselho de Disciplina nº 040/2004, 
instruído na 6ª  CPDPM,  da  Corregedoria  Geral  e  consubstanciado  com o 
Parecer nº 075/2008 – GGAJ, datado de 04 SET 08; 

II  –  Publicar  esta  Portaria.  Recife-PE,  05  SET 2008.  Servilho 
Silva de Paiva - Secretário de Defesa Social.

(Transcritas do DOE  nº 171, de 09 SET 2008)

JOSÉ LOPES DE SOUZA
Cel PM Comandante Geral

C O N F E R E:



16 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 167
________________________________________________________________________

II – Recife-PE, 04 SET 2008. Servilho Silva de Paiva - Secretário 
de Defesa Social.

(Transcritas do DOE  nº 170, de 06 SET 2008)

--oo(O)oo--

GAB/SDS Nº 1337, de 05 SET 2008

EMENTA: Exclui Policial Militar a Bem da Disciplina

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 7º, § 2º, da Lei 11.929, de 02 JAN 01, c/c o Art. 10, 
Inciso I e Art. 28, Inciso V da Lei nº 11.817/2000 (Código Disciplinar dos 
Militares do Estado de Pernambuco) e Art. 112, alínea "b", Inciso III, da Lei 
nº 6.783 de 16 OUT 74 (Estatuto dos Policiais Militares). 

R E S O L V E: 

I  –  Excluir  a  Bem  da  Disciplina  da  Polícia  Militar  de 
Pernambuco, 3º Sgt PM  Mat. 28967-1/CAS, Josenildo de Oliveira Raimundo 
e o Soldado PM Mat. 30886-2/10º BPM, Gilmar de Azevedo e Silva, por 
haverem incorrido no que dispõe o Art.  2º,  Inciso I,  alíneas "b" e "c",  do 
Decreto Estadual nº 3.639/75, a teor do Conselho de  Disciplina  nº 033/2003, 
instruído na 1ª CPDPM, da Corregedoria Geral e consubstanciado no Parecer 
nº 076/2008 – GGAJ, datado de 05 SET 08; 

II  – Publicar esta Portaria.  Recife-PE, 05 SET  2008.  Servilho 
Silva de Paiva - Secretário de Defesa Social.

--oo(O)oo--

GAB/SDS Nº 1338, de 05 SET 2008

EMENTA: Exclui Policial Militar a Bem da Disciplina

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 7º, §2º, da Lei 11.929, de 02 JAN 01, c/c o Art. 10, 
Inciso I e Art. 28, Inciso V da Lei nº 11.817/2000 (Código Disciplinar dos 
Militares do Estado de Pernambuco) e Art. 112, alínea "b", Inciso III, da Lei 
nº 6.783 de 16 OUT 74 (Estatuto dos Policiais Militares). 

R E S O L V E: 

I  –  Excluir  a  Bem  da  Disciplina  da  Polícia  Militar  de 
Pernambuco, o Cabo PM Mat. 28540-4/15º BPM,  Aldo José  Andade  Filho, 

10  DE  SETEMBRO  DE  2008 03
________________________________________________________________

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

2.1.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco

Nº 895, de 04 SET 2008

EMENTA: Reverte  Praça  Desertor e Agrega para se ver 
                    Processar pelo Crime de Deserção

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pelo Inciso  XVI do Art.  101 do Regulamento Geral  da  Polícia 
Militar de Pernambuco aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de 14 JUN 
94, c/c o Art. 75, § 1º, alínea "c" Inciso VIII e Art. 78, Caput, da Lei Estadual 
nº 6.783, de 16 OUT 74 (Estatuto dos Policiais Militares). Considerando a 
cópia do Ofício n° 386/2ªSeção – 6°BPM, de 27 AGO 2008, o qual versa 
sobre a prisão da Sd PM Mat. 28065-8/6° BPM, Rosinete Roberta da Silva. 
Considerando  que  a  citada  miliciana  possui  mais  de  dez  anos  de  efetivo 
serviço na Corporação (Militar estável), bem como o referido expediente deu 
entrada no Departamento de Polícia Judiciária Militar, no dia 29 AGO 2008, 

R E S O L V E: 

I – Reverter ao serviço ativo desta Corporação, a/c de 26 AGO 
2008 (data de sua captura), a Sd PM Mat. 28065-8/6° BPM, Rosinete Roberta 
da Silva, ilha de Luzinete Gonçalves da Silva, tendo em vista se tratar de 
Praça com estabilidade assegurada; 

II – Agregar à Qualificação Policial Militar Geral (QPMG), a/c de 
26 AGO 2008 a Sd PM Mat. 28065-8/6° BPM, Rosinete Roberta da Silva, a 
fim de se  ver  processar  pelo  crime  de deserção,  previsto  no  Art.  187 do 
Código Penal Militar; 

III  –  Determinar  à  Diretoria  de  Finanças  que  adote  todas  as 
providências dentro de sua esfera de atribuição; 

IV – Determinar à Diretoria de Pessoal que remeta esta Portaria, 
com urgência, à Justiça Militar Estadual; 

V  -  Determinar  ao  Comandante  do  6°  BPM que  mantenha  o 
acompanhamento processual junto a Justiça Militar Estadual. 

--oo(0)oo--

Nº 896, de 04 SET 2008

EMENTA: Reverte  Praça  Desertor e Agrega para se ver 
                    Processar pelo Crime de Deserção



04 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 167
________________________________________________________________________

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas  pelo  Inciso XVI do Art.  101 do Regulamento Geral  da Polícia 
Militar de Pernambuco aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de 14 JUN 
94, c/c o Art. 75, § 1º, alínea "c" Inciso VIII e Art. 78, Caput, da Lei Estadual 
nº 6.783, de 16 OUT 74 (Estatuto dos Policiais Militares). Considerando a 
cópia do Ofício n° 0794/DPJ – CREED, de 04 AGO 2008, o qual versa sobre 
a  prisão  do  Sd  PM Mat.  31282-1/1ª  CIPMoto,  Zacarias  de  Souza  Lopes. 
Considerando  que  o  citado  miliciano  possui  mais  de  dez  anos  de  efetivo 
serviço na Corporação (Militar estável), bem como o referido expediente deu 
entrada no Departamento de Polícia Judiciária Militar, no dia 28 AGO 2008, 

R E S O L V E: 

I – Reverter ao serviço ativo desta Corporação,  a/c de 29 JUL 
2008 (data de sua captura), o Sd PM Mat. 31282-1/1ª CIPMoto, Zacarias de 
Souza Lopes, filho de Manoel Joquim Lopes e Neuza Alcina de Souza, tendo 
em vista se tratar de Praça com estabilidade assegurada; 

II – Agregar à Qualificação Policial Militar Geral (QPMG), a/c de 
29 JUL 2008 o Sd PM Mat. 31282-1/1ª CIPMoto, Zacarias de Souza Lopes, a 
fim de  se  ver  processar  pelo  crime de  deserção,  previsto  no Art.  187  do 
Código Penal Militar; 

III  –  Determinar  à  Diretoria  de  Finanças  que  adote  todas  as 
providências dentro de sua esfera de atribuição; 

IV – Determinar à Diretoria de Pessoal que remeta esta Portaria, 
com urgência, à Justiça Militar Estadual; 

V - Determinar ao Comandante da 1ª CIPMoto que mantenha o 
acompanhamento processual junto a Justiça Militar Estadual. 

(Transcritas do DOE nº 169, de 05  SET 2008)

3.0.0.   PORTARIAS DO COMANDO GERAL

Nº 892, de 04 SET 2008

EMENTA: Passa a condição de Soldado Policial  Militar, 
                   Aluno  do  Curso  de  Formação  de  Soldados 
                   PM/2007 e dá outras providências

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pelos Incisos I, IX e XV, letra “g” do Art. 101 do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUN  94;  e

10  DE  SETEMBRO  DE  2008 15
________________________________________________________________

1.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social   

GAB/SDS Nº 1291, de 04 SET 2008

EMENTA: Exclui Policial Militar a Bem da Disciplina

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 7º, § 2º, da Lei nº 11.929, de 02 JAN 2001, c/c o Art. 10, 
Inciso I e Art. 28, Inciso V da Lei nº 11.817/2000 (Código Disciplinar dos 
Militares do Estado de Pernambuco) e Art. 112, alínea "b", Inciso III, da Lei 
nº 6.783 de 16 OUT 74 (Estatuto dos Policiais Militares),

 R E S O L V E:

 I  –  Excluir  a  Bem  da  Disciplina  da  Polícia  Militar  de 
Pernambuco, o Soldado PM Mat. 27670-7/BPGd, Mizael Miguel Braga, por 
haver incorrido no que dispõe o Art. 2º, Inciso I, alíneas "b" e "c", do Decreto 
Estadual nº 3.639/75, a teor do Conselho de Disciplina nº 075/2003, instruído 
na 3ª CPDPM, da Corregedoria Geral e consubstanciado no Parecer nº 071-
GGAJ, de 03 SET 08; 

II – Recife-PE, 04 SET 2008. Servilho Silva de Paiva - Secretário 
de Defesa Social.

--oo(O)oo--

GAB/SDS Nº 1292, de 04 SET 2008

EMENTA: Exclui Policial Militar a Bem da Disciplina

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 7º, § 2º, da Lei nº 11.929, de 02 JAN 2001, c/c o Art. 10, 
Inciso I e Art. 28, Inciso V da Lei nº 11.817/2000 (Código Disciplinar dos 
Militares do Estado de Pernambuco) e Art. 112, alínea "b", Inciso III, da Lei 
nº 6.783 de 16 OUT 74 (Estatuto dos Policiais Militares), 

R E S O L V E: 

 I  –  Excluir  a  Bem  da  Disciplina  da  Polícia  Militar  de 
Pernambuco,  o  Soldado PM Mat.  24643-3/13º  BPM, Joabe Francisco dos 
Santos, por haver incorrido no que dispõe o Art. 2º, Inciso I, alíneas "b" e "c", 
do  Decreto  Estadual  nº  3.639/75,  a  teor  do  Conselho  de  Disciplina  nº 
030/2004, instruído na 1ª CPDPM, da Corregedoria Geral e consubstanciado 
no Parecer nº 072-GGAJ, de 04 SET 08; 



14 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 167
________________________________________________________________________

Dia: Quinta-Feira
Data: 11 SET 08 

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

Tarde

Não Haverá

Dia: Sexta-Feira 
Data: 12 SET 08

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

Não Haverá

10.0.0.   CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS

10.1.0.   Apresentação da 1ª Turma do CFC/2008 - Determinação

Determino aos Comandantes,  Chefes e Diretores de OME, que 
apresentem no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP), no 
dia 11 SET 2008, às 07 horas, os policiais militares a eles subordinados, que 
foram convocados  através  da  Portaria  do  Comando  Geral  nº  777,  para  o 
Curso de Formação de Cabos, 1ª turma, e que estejam aptos no exame de 
saúde.  (Nota nº 063/2008/CRESEP).

11.0.0.   NOTA

Com o presente Boletim Geral está sendo distribuído SUNOR nº 
054, de 10 SET 2008. 

12.0.0.   MENSAGEM  BÍBLICA

O Pai  ama o Filho,  e todas  as  coisas entregou nas suas mãos. 
(João 3:35)

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

1.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

10  DE  SETEMBRO  DE  2008 05
________________________________________________________________

Considerando a determinação exarada pelo Exmº. Sr. Dr. Edvaldo 
José Palmeira – Juiz de Direito da 5ª Vara da Fazenda Pública  - Comarca do 
Recife,  Processo  nº  2005.6204-3  e  o  contido  no  Encaminhamento  nº 
314/2008-AEAJA,

R E S O L V E:

I  –  Passar  a  condição  de  Soldado  Policial  Militar,  por  haver 
concluído o Curso de Formação de Soldados Policiais Militares, Turma 2007, 
que  funcionou  no  Centro  de  Formação  e  Aperfeiçoamento  de  Praças,  no 
período  de  10  SET 2007 a  22  SET 2008,  o  Aluno  do  CFSd/PM abaixo 
relacionado:

Mat. Nome

105815-0 Gilmar Medeiros de Oliveira

II - A DEIP, a DF e a DP adotem as providências pertinentes, nas 
suas respectivas esferas de atribuições;

III - Contar os efeitos da presente Portaria a/c de 22 JAN 2008.

--oo(O)oo--

Nº 893, de 04 SET 2008

EMENTA: Passa a condição de Soldado  Policial Militar,
                   Aluno  do  Curso  de  Formação  de  Soldados 
                   PM/2007 e dá outras providências

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pelos Incisos I, IX e XV, letra “g” do Art. 101 do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUN 94; e

Considerando a decisão da Exmª. Sra. Drª. Clara Maria de Lima 
Callado – Juíza de Direito da 3ª  Vara da Fazenda Pública da Capital,  nos 
Autos  da  Ação  Ordinária  nº  001.2007.048136  e  o  contido  no 
Encaminhamento nº 372/2008-AEAJA,

R E S O L V E:

I  –  Passar  a  condição  de  Soldado  Policial  Militar,  por  haver 
concluído o Curso de Formação de Soldados Policiais Militares, Turma 2007, 

http://maisjesus.net/biblia/biblia.php?formbusca=Busca&lvBiblia=NT_Jo&capitulo=3&versiculo=35
http://maisjesus.net/biblia/biblia.php?formbusca=Busca&lvBiblia=NT_Jo&capitulo=3&versiculo=35


06 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 167
________________________________________________________________________

que  funcionou  no  Centro  de  Formação  e  Aperfeiçoamento  de  Praças,  no 
período  de  10  SET  2007  a  22  SET  2008,  o  Aluno  do  CFSd/PM abaixo 
relacionado:

Mat. Nome

107083-5 Anderson Chistian Marcolino da Silva

II - A DEIP, a DF e a DP adotem as providências pertinentes, nas 
suas respectivas esferas de atribuições;

III - Contar os efeitos da presente Portaria a/c de 22 JAN 2008.

--oo(O)oo--

Nº 894, de  04 SET 2008
                                   
            EMENTA: Designa Militares Estaduais para a  elaboração 
                               de vídeos-instrução sobre técnicas  de  aborda-
                               gem a pessoas, a veículos e a edificações

O  Comandante  Geral,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pelos Incisos I, III e VI, do Art. 101, do Regulamento Geral da 
Polícia Militar (RGPM), aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94,

R E S O L V E: 

1  -  Designar  os  Militares  Estaduais,  a  seguir  indicados,  sob  a 
presidência do mais antigo, para elaborar vídeos de instrução sobre técnicas 
de abordagem a pessoas, a veículos e a edificações: 

Posto/Grad. Mat. Nome OME

Major PM 1799-0 Enéas Dantas de C. Cantarelli Júnior CIOE

Major PM 1834-1 Jonas Félix Barbosa CEFD

Major PM 14653-6 Carlos Alberto Lino da Silva DEIP

Capitão PM 920469-5 Flávio Bantim Ribeiro CIOE

Tenente  PM 101081-6 Nick Erle Miranda Dantas CIOE

Soldado PM 31168-5 Deodato Augusto Félix de Oliveira BPRp

10  DE  SETEMBRO  DE  2008 13
________________________________________________________________

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

A/S Electrocauterização de Lesão Dr. Daniel

A/S Exérese de Tumor Dr. Daniel

A/S Exérese de Nevus Dr. Daniel

A/S Electrocauterização de Lesão Dr. Daniel

A/S
Exérese  de  CBC  Nasal  Com 
Retalho

Dr. Daniel

10 horas Hermorroidectomia Drª. Claúdia Rosali

A/S Granuloma de Cúlpula Vaginal Drª. Flávio + Drª. Adriana

Tarde

13h30 Exérese Dr. Oscar

Dia: Quarta-Feira 
Data: 10 SET 08 

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

09 horas Fratura de Cotovelo Dr. Giovani

Tarde

13h30 HTA Dr. Fred

A/S HTA Dr. Fred

13h30 Colelap Drª. Cristina

A/S Herniorrafia Umbilical Drª. Cristina

A/S Biopsia de Pele Drª. Cristina

A/S Exérese de Unha Drª. Cristina

A/S Hernioplastia Inguinal + Umbilical Drª. Cristina

A/S Exérese de Unha Drª. Cristina



12 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 167
________________________________________________________________________

8.0.0.   13º ANIVERSÁRIO DA 1ª CIPM

8.1.0.   Programação – Realização

Realizar-se-á no dia 17 SET 2008, os eventos comemorativos ao 
13º Aniversário da 1ª Companhia Independente de Polícia Militar – Rio São 
Francisco, conforme programação a seguir:

Data: 17 SET 2008
Horário: 09 horas 
Local: Auditório  da  Cesvasf, sito na Rua Cel. Trapiá, 202, Centro, Belém do 
             São Francisco-PE.
Comparecimento: Convidados
Uniforme: Oficiais, Subtenentes e Sargentos, 3º “B”,

     Cabos e Soldados, 4º “A”,
Civis: Traje Esporte Fino (Nota s/n/2008/1ª CIPM).

9.0.0.   DIRETORIA DE SAÚDE 

9.1.0.   Centro Cirúrgico - Serviço de Enfermagem 

Dia: Segunda-Feira
Data: 08 SET 08

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

Manhã

Não Haverá

Tarde

Não Haverá

Dia: Terça-Feira
Data: 09 SET 08

Hora Procedimento Cirúrgico Cirurgião

07h30 HTV Dr. Flávio

10 horas Exérese de ( 02 ) Nevus Dr. Daniel

10  DE  SETEMBRO  DE  2008 07
________________________________________________________________

2 - O prazo para a conclusão do presente trabalho é de 30(trinta) 
dias a partir desta publicação;

3 - Primeira reunião ocorrerá no dia 10 SET 2008, às 10 horas na 
DEIP,  coma  presença  do  Diretor  de  Ensino,  quando  será  definido  um 
cronograma de atividades; e

4 - Conclusão dos trabalhos deve ser entregue ao titular da DEIP 
para o exame deste último e ser submetido a aprovação por este Comando, 
após  a  sua  exibição  em local  e  data  a  ser  definida,  com a  presença  do 
Comandante  Geral,  Chefe  do  EMG,  Diretor  da  DGO,  Comandantes  de 
Territórios,  Comandantes  de  OME  de  Área  e  OME  Especializada, 
Comandante de Órgãos de Apoio de Ensino, Chefes e Diretores.

4.0.0.  PASSAGEM  DO  CARGO  DE  CHEFE  DO  CENTRO  DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

4.1.0.  Realização

Realizar-se-á,  conforme programação a seguir,  a Solenidade de 
Passagem do Cargo de  Chefe  do  Centro  de  Educação Física  e  Desportos 
(CEFD),  decorrente  da  movimentação  determinada  através  da  Portaria  do 
Comando Geral nº 882/DP-2, publicada no BG nº 161, de 1° SET 2008. 

Do: Maj PM Givaldo José dos Santos
Para: Maj PM Jonas Félix Barbosa
Dia: 11 SET 2008 (quinta-feira)
Hora: 10 horas
Local: Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa (DEIP)
Presidente e Condutor: Diretor da DEIP
Comparecimento:  Oficiais Substituto e Substituído;
                               Comandantes das OME subordinadas a DEIP,  

acompanhados de 01 (um) Oficial PM;
Todos os Oficiais do CEFD.

Uniformes:   Presidente e Condutor da solenidade: 3º “A”;
                     Oficiais substituto e substituído: 3º “A”, desarmado e com  

barretas;
                      Oficiais da Assistência: 3º “B”. (Nota nº 010/2008/DEIP-4).



08 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 167
________________________________________________________________________

5.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE

5.1.0.   Extrato de Contratos

1. Contrato de Prestação de Serviços nº 018/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa CIL – Comércio de Informática LTDA, Objeto: Fornecimento de 
Material de Expediente e Limpeza para o Almoxarifado do Sistema de Saúde 
da PMPE, empenho nº 0155, de 02/01/08 natureza da despesa: 339030; data 
da assinatura 02/01/08.

2. Contrato de Prestação de Serviços nº 019/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa  Comércial  Laser  LTDA,  Objeto:  Fornecimento  de  Material  de 
Expediente e Limpeza para o Almoxarifado do Sistema de Saúde da PMPE, 
empenho  nº  0156,  de  02/01/08  natureza  da  despesa:  339030;  data  da 
assinatura 02/01/08.

3. Contrato de Prestação de Serviços nº 020/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa Cristiane Dias de Araújo ME, Objeto: Fornecimento de Material de 
Expediente e Limpeza para o Almoxarifado do Sistema de Saúde da PMPE, 
empenho  nº  0157,  de  02/01/08  natureza  da  despesa:  339030;  data  da 
assinatura 02/01/08.

4. Contrato de Prestação de Serviços nº 021/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa  Dinâmica  Distribuição  e  Comércio  de  Material  de  Expediente 
LTDA, Objeto: Fornecimento de Material de Expediente e Limpeza para o 
Almoxarifado do Sistema de Saúde da PMPE, empenho nº 0158, de 02/01/08 
natureza da despesa: 339030; data da assinatura 02/01/08.

5. Contrato de Prestação de Serviços nº 022/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa DM Comércio e Serviços LTDA, Objeto: Fornecimento de Material 
de  Expediente  e  Limpeza  para  o  Almoxarifado  do  Sistema  de  Saúde  da 
PMPE, empenho nº 0159, de 02/01/08 natureza da despesa: 339030; data da 
assinatura 02/01/08

6. Contrato de Prestação de Serviços nº 023/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa Fernando Melo de Abreu Filho, Objeto: Fornecimento de Material 
de  Expediente  e  Limpeza  para  o  Almoxarifado  do  Sistema  de  Saúde  da 
PMPE, empenho nº 0160, de 02/01/08 natureza da despesa: 339030; data da 
assinatura 02/01/08.

7. Contrato de Prestação de Serviços nº 024/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa  Gupi  Comércio  de  Materiais  de  Construção  LTDA,  Objeto: 
Fornecimento de Material de Expediente e Limpeza para o Almoxarifado do 
Sistema  de  Saúde  da  PMPE,  empenho  nº  0161,  de  02/01/08  natureza  da 
despesa: 339030; data da assinatura 02/01/08.

10  DE  SETEMBRO  DE  2008 11
________________________________________________________________

7.  Termo  Aditivo  de  Prestação  de  Serviços  nº  107/08,  celebrado  entre  o 
CASIS  e  LABOPAC-Laboratório  de  Patologia  Clínica  de  Pesqueira  S/C 
LTDA Objeto: Prestação de Serviços Laboratoriais, a cargo da contratada do 
Sistema  de  Saúde  da  PMPE;  empenho nº  000239 de  02/01/08;  Vigência: 
02/01/08  a  31/12/08,  natureza  da  despesa  339039;  data  da  assinatura 
02/01/08.

8.  Termo  Aditivo  de  Prestação  de  Serviços  nº  020/08,  celebrado  entre  o 
CASIS  e  Sequipe-Serviço  de  Quimioterapia  de  Pernambucos/C  LTDA 
Objeto: Prestação de Serviços Médicos, a cargo da contratada do Sistema de 
Saúde  da  PMPE;  empenho  nº  000345 de  02/01/08;  Vigência:  02/01/08  a 
31/12/08, natureza da despesa 339039; data da assinatura 02/01/08.

9.  Termo  Aditivo  de  Prestação  de  Serviços  nº  043/08,  celebrado  entre  o 
CASIS e Alexandre Machado Ortopedia e Fratura LTDA Objeto: Prestação 
de Serviços Médicos, a cargo da contratada do Sistema de Saúde da PMPE; 
empenho nº 000310 de 02/01/08; Vigência: 02/01/08 a 31/12/08, natureza da 
despesa 339039; data da assinatura 02/01/08.

(Transcrito do DOE nº 169, de 05  SET 2008)

6.0.0.   COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6.1.0.   Resultado de Licitação

Pregão Eletrônico nº 052/08, Processo nº 137/08, Objeto: Fornecimento de 
frutas e verduras. Proponente Vencedora: Aparecida de Fátima Moreira dos 
Passos - ME

(Transcrito do DOE nº 169, de 05  SET 2008)

7.0.0.   DIRETORIA DE PESSOAL

7.1.0.   Colégio da Polícia Militar

7.1.1.   Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 032/2008-CPM/DP - Objeto: Aquisição de Materiais de 
Construção para o CPM/DP. Recebimento das Propostas: Até 19 SET 08 às 
14 horas. Disputa de Preços: 19 SET 08 às 14h30. OBS: O Edital na íntegra 
poderá ser retirado no site www.redecompras.pe.gov.br, no link do BANCO 
REAL -  ABN AMRO BANK, ou pessoalmente na CPL/CPM, sito  à Rua 
Henrique Dias, s/nº, Derby, Recife/PE, no horário das 08 às 12 horas e das 14 
às 17 horas. Fone (81) 3181-1955/3301-1409.

(Transcrito do DOE nº 169, de 05 SET 2008)  



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 167
________________________________________________________________________

15. Contrato de Prestação de Serviços nº 033/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa NITFORM PAPELARIA E INFORMÁTICA, Objeto:  Fornecimen-
to de Material de Expediente e Limpeza para o Almoxarifado do Sistema de 
Saúde da PMPE, empenho nº 0164, de 02/01/08 natureza da despesa: 339030; 
data da assinatura 02/01/08.

(Transcrito do DOE nº 169, de 05  SET 2008)

5.2.0.   Extrato de Contratos 

Nº 032, de 04 SET 08
1. Contrato de Prestação de Serviços nº 046/08, celebrado entre o CASIS e 
Coopfísio-Cooperativa  de  Fisioterapia,  Objeto:  Prestação  de  Serviços 
Médicos, a cargo da Contratada do Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 
000344  de  02/01/08;  Vigência:  02/01/08  a  31/12/08,  natureza  da  despesa 
339039; data da assinatura 02/01/08.

2. Contrato de Prestação de Serviços nº 041/08, celebrado entre o CASIS e 
CFS-Ortopedia  e  Fisioterapia  LTDA-ME-Objeto:  Prestação  de  Serviços 
Médicos a cargo da contratada do Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 
000474  de  02/01/08;  Vigência:  02/01/08  a  31/12/08,  natureza  da  despesa 
339039; data da assinatura 02/01/08.

3. Contrato de Prestação de Serviços nº 032/08, celebrado entre o CASIS e 
Centro  de  Neurologia  e  Cardiologiaq  do  São  Francisco  LTDA  Objeto: 
Prestação de Serviços Médicos, a cargo da Contratada do Sistema de Saúde 
da PMPE; empenho nº 000078 de 02/01/08; Vigência: 02/01/08 a 31/12/08, 
natureza da despesa 339039; data da assinatura 02/01/08.

4. Contrato de Prestação de Serviços nº 012/08, celebrado entre o CASIS e 
Arcoverde  Diagnóstico  Médico  LTDA  Objeto:  Prestação  de  Serviços 
Médicos, a cargo da contratada do Sistema de  Saúde da PMPE;  empenho  nº 
000175  de  02/01/08;  Vigência:  02/01/08  a  31/12/08,  natureza  da  despesa 
339039; data da assinatura 02/01/08.

5.  Termo  Aditivo  de  Prestação  de  Serviços  nº  108/08,  celebrado  entre  o 
CASIS  e  Casa  de  Saúde  São  José  LTDA  Objeto:  Prestação  de  Serviços 
Médicos,  e  Hospitalares,  a  cargo  da  contratada  do  Sistema  de  Saúde  da 
PMPE;  empenho  nº  000240  de  02/01/08;  Vigência:  02/01/08  a  31/12/08, 
natureza da despesa 339039; data da assinatura 02/01/08.

6.  Termo  Aditivo  de  Prestação  de  Serviços  nº  087/08,  celebrado  entre  o 
CASIS  e  Fisiocenter-Clínica  de  Fisioterapia  e  Ortopedia  S/C  Objeto: 
Prestação de Serviços Médicos, a cargo da contratada do Sistema de Saúde da 
PMPE;  empenho  nº  000247  de  02/01/08;  Vigência:  02/01/08  a  31/12/08, 
natureza da despesa 339039; data da assinatura 02/01/08.

10  DE  SETEMBRO  DE  2008 09
________________________________________________________________

8. Contrato de Prestação de Serviços nº 026/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa  Junipero  LTDA  ME,  Objeto:  Fornecimento  de  Material  de 
Expediente e Limpeza para o Almoxarifado do Sistema de Saúde da PMPE, 
empenho  nº  0162,  de  02/01/08  natureza  da  despesa:  339030;  data  da 
assinatura 02/01/08.

9. Contrato de Prestação de Serviços nº 027/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa Kreato Distribuidora de Produtos LTDA, Objeto: Fornecimento de 
Material de Expediente e Limpeza para o Almoxarifado do Sistema de Saúde 
da PMPE, empenho nº 0163, de 02/01/08 natureza da despesa: 339030; data 
da assinatura 02/01/08. 

10. Contrato de Prestação de Serviços nº 028/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa Tutto LIMP Distribuidora LTDA, Objeto: Fornecimento de Material 
de  Expediente  e  Limpeza  para  o  Almoxarifado  do  Sistema  de  Saúde  da 
PMPE, empenho nº 0168, de 02/01/08 natureza da despesa: 339030; data da 
assinatura 02/01/08.

11. Contrato de Prestação de Serviços nº 029/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa Norlux Toda ME, Objeto: Fornecimento de Material de Expediente 
e Limpeza para o Almoxarifado do Sistema de Saúde da PMPE, empenho nº 
0165, de 02/01/08 natureza da despesa: 339030; data da assinatura 02/01/08 

12. Contrato de Prestação de Serviços nº 030/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa NOVASMED Comercial LTDA, Objeto: Fornecimento de Material 
de  Expediente  e  Limpeza  para  o  Almoxarifado  do  Sistema  de  Saúde  da 
PMPE, empenho nº 0166, de 02/01/08 natureza da despesa: 339030; data da 
assinatura 02/01/08.

13. Contrato de Prestação de Serviços nº 031/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa OLYMPIA Comercial Norte, Objeto: Fornecimento de Material de 
Expediente e Limpeza para o Almoxarifado do Sistema de Saúde da PMPE, 
empenho  nº  0215,  de  02/01/08  natureza  da  despesa:  339030;  data  da 
assinatura 02/01/08.

14. Contrato de Prestação de Serviços nº 032/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa  TECPEL  Comércio  e  Indústria  LTDA,  Objeto: Fornecimento  de 
Material de Expediente e Limpeza para o Almoxarifado do Sistema de Saúde 
da PMPE, empenho nº 0167, de 02/01/08 natureza da despesa: 339030; data 
da assinatura 02/01/08. 



10 BOLETIM GERAL  Nº A 1.0.00.0 167
________________________________________________________________________

15. Contrato de Prestação de Serviços nº 033/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa NITFORM PAPELARIA E INFORMÁTICA, Objeto:  Fornecimen-
to de Material de Expediente e Limpeza para o Almoxarifado do Sistema de 
Saúde da PMPE, empenho nº 0164, de 02/01/08 natureza da despesa: 339030; 
data da assinatura 02/01/08.

(Transcrito do DOE nº 169, de 05  SET 2008)

5.2.0.   Extrato de Contratos 

Nº 032, de 04 SET 08
1. Contrato de Prestação de Serviços nº 046/08, celebrado entre o CASIS e 
Coopfísio-Cooperativa  de  Fisioterapia,  Objeto:  Prestação  de  Serviços 
Médicos, a cargo da Contratada do Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 
000344  de  02/01/08;  Vigência:  02/01/08  a  31/12/08,  natureza  da  despesa 
339039; data da assinatura 02/01/08.

2. Contrato de Prestação de Serviços nº 041/08, celebrado entre o CASIS e 
CFS-Ortopedia  e  Fisioterapia  LTDA-ME-Objeto:  Prestação  de  Serviços 
Médicos a cargo da contratada do Sistema de Saúde da PMPE; empenho nº 
000474  de  02/01/08;  Vigência:  02/01/08  a  31/12/08,  natureza  da  despesa 
339039; data da assinatura 02/01/08.

3. Contrato de Prestação de Serviços nº 032/08, celebrado entre o CASIS e 
Centro  de  Neurologia  e  Cardiologiaq  do  São  Francisco  LTDA  Objeto: 
Prestação de Serviços Médicos, a cargo da Contratada do Sistema de Saúde 
da PMPE; empenho nº 000078 de 02/01/08; Vigência: 02/01/08 a 31/12/08, 
natureza da despesa 339039; data da assinatura 02/01/08.

4. Contrato de Prestação de Serviços nº 012/08, celebrado entre o CASIS e 
Arcoverde  Diagnóstico  Médico  LTDA  Objeto:  Prestação  de  Serviços 
Médicos, a cargo da contratada do Sistema de  Saúde da PMPE;  empenho  nº 
000175  de  02/01/08;  Vigência:  02/01/08  a  31/12/08,  natureza  da  despesa 
339039; data da assinatura 02/01/08.

5.  Termo  Aditivo  de  Prestação  de  Serviços  nº  108/08,  celebrado  entre  o 
CASIS  e  Casa  de  Saúde  São  José  LTDA  Objeto:  Prestação  de  Serviços 
Médicos,  e  Hospitalares,  a  cargo  da  contratada  do  Sistema  de  Saúde  da 
PMPE;  empenho  nº  000240  de  02/01/08;  Vigência:  02/01/08  a  31/12/08, 
natureza da despesa 339039; data da assinatura 02/01/08.

6.  Termo  Aditivo  de  Prestação  de  Serviços  nº  087/08,  celebrado  entre  o 
CASIS  e  Fisiocenter-Clínica  de  Fisioterapia  e  Ortopedia  S/C  Objeto: 
Prestação de Serviços Médicos, a cargo da contratada do Sistema de Saúde da 
PMPE;  empenho  nº  000247  de  02/01/08;  Vigência:  02/01/08  a  31/12/08, 
natureza da despesa 339039; data da assinatura 02/01/08.

10  DE  SETEMBRO  DE  2008 09
________________________________________________________________

8. Contrato de Prestação de Serviços nº 026/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa  Junipero  LTDA  ME,  Objeto:  Fornecimento  de  Material  de 
Expediente e Limpeza para o Almoxarifado do Sistema de Saúde da PMPE, 
empenho  nº  0162,  de  02/01/08  natureza  da  despesa:  339030;  data  da 
assinatura 02/01/08.

9. Contrato de Prestação de Serviços nº 027/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa Kreato Distribuidora de Produtos LTDA, Objeto: Fornecimento de 
Material de Expediente e Limpeza para o Almoxarifado do Sistema de Saúde 
da PMPE, empenho nº 0163, de 02/01/08 natureza da despesa: 339030; data 
da assinatura 02/01/08. 

10. Contrato de Prestação de Serviços nº 028/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa Tutto LIMP Distribuidora LTDA, Objeto: Fornecimento de Material 
de  Expediente  e  Limpeza  para  o  Almoxarifado  do  Sistema  de  Saúde  da 
PMPE, empenho nº 0168, de 02/01/08 natureza da despesa: 339030; data da 
assinatura 02/01/08.

11. Contrato de Prestação de Serviços nº 029/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa Norlux Toda ME, Objeto: Fornecimento de Material de Expediente 
e Limpeza para o Almoxarifado do Sistema de Saúde da PMPE, empenho nº 
0165, de 02/01/08 natureza da despesa: 339030; data da assinatura 02/01/08 

12. Contrato de Prestação de Serviços nº 030/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa NOVASMED Comercial LTDA, Objeto: Fornecimento de Material 
de  Expediente  e  Limpeza  para  o  Almoxarifado  do  Sistema  de  Saúde  da 
PMPE, empenho nº 0166, de 02/01/08 natureza da despesa: 339030; data da 
assinatura 02/01/08.

13. Contrato de Prestação de Serviços nº 031/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa OLYMPIA Comercial Norte, Objeto: Fornecimento de Material de 
Expediente e Limpeza para o Almoxarifado do Sistema de Saúde da PMPE, 
empenho  nº  0215,  de  02/01/08  natureza  da  despesa:  339030;  data  da 
assinatura 02/01/08.

14. Contrato de Prestação de Serviços nº 032/08, celebrado entre o CASIS e a 
Empresa  TECPEL  Comércio  e  Indústria  LTDA,  Objeto: Fornecimento  de 
Material de Expediente e Limpeza para o Almoxarifado do Sistema de Saúde 
da PMPE, empenho nº 0167, de 02/01/08 natureza da despesa: 339030; data 
da assinatura 02/01/08. 


